ille cui duxeritis conìitendum satisfieri faciat eidem domino Cor-

tixie de omnibus que debet recipere a comuni bononie per prefata

negocia interdicti ut possint et valeant consignari per eum iura

omnia prelibata deposita ad petitionem creditorum mutuancium eidem

in Curia quingentos sexaginta florenos conversos in recuperandis

literis et graciis et aliis iuribus necessariis comuni in prefato negocio

intei'dicti de quibus omnibus piene fìt mentio in suplicatione per

eum ancianis porecta et per ancianos vestre reverende paternitati

exibita.

— Item quod cum occaxione rumoris et novitatis contingentis

in civitate bononie anno millesimo trecentesimo quinquagesimo

quarto usque ad kallendas mensis aprilis proximi preteritas quo

tempore Sancta Mater Ecclesia habuit dominium civitatis bononie

multi boni cives civitatis bononie atque amatores et gellatores status

et bonoris sancte matris ecclesie contra deum et iusticiam atque

indebite et iniuste fuerint expulsi banniti vel aliter interdicti stare

et habitare in civitate bononie et multi decapitati et ad mortem

dampnati eorumque et cuiuslibet eorum non solum bona et iura publi-

cata vel aliter occupata sed etiam snorum flliorum uxorum nepotum

et ipsorum adherencium inde sumpta occaxione bona et iura occu-

pata quatenus cum deo auxiliante in manibus sancte matris ecclesie

sinr, que iniquitas (sic) non toUerat set quelibet in sua gratia et

iure restituit supplicatur benigne V. P. quatenus misericordie et

pietatis intuitu predictos omnes et quemlibet predictorum viventes

et cuiuslibet predictorum mortuorum heredes placeat et velitis re

et verbo piena restituere ad omnia et singula ipsorum et cuiuslibet

eoruin bona iura iurisdictiones et honores que per ipsos tenebantur

et possidebantur vel quasi tempore ipsorum banni expulsionis inter-

dictionis vel decapitationis vel banni et ad omnia ea et singula que

restitutionis verbo effectualiter comprenduntui- et in eo statu et
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iure per omnia in quo erant tempore predictorum banni expuLsionis

interdictionis vel decapitationis "vel omne tam quantum ad personas

quam quantum ad dieta bona iura iurisdictiones et honores est ius

testandi et codicillandi ita quod non obstantibus predictis vel ali-

quibus predictorum et sententiis contra ipsos datis et latis ac eciam

executioni mandatis at aliis quibuscumque valeant et teneant ipsorum

ultime Yoluntatis et possint et debeant exequi et executioni mandari

et plenum sortiantur etfectum et ad omnia alia et singula ipsorum

comodo. Salvo quod predicta restitutio non intelligatur in aliquibus

rebellibus Sanate Matris Ecclesie et maxime in aliquibus qui aliquod

castrum vel fortillicia rebellassent aut fortificassent contra civitatem

bononie et sanctam matrem Ecclesiam et in predictis perseverassent eo

tempore quo Ecclesia habuit dictam civitatem bononie et eius dominium

nixi post predicta predicti vel aliqui ipsorum postea fuissent et essent

in concordia cum dieta Sancta Ecclesia non obstantibus in predictis

vel aliquo predictorum aliquibus predictis vel postea subsecutis aut

aliis quibuscumque nixi forent tituli voluntarii post predicta que-

siti ab aliquo predictorum. Nam tunc obstent illi a quibus quesitus

fuisset et ipsius heredibus.

Documento N. XVI.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 180.

Copia capitulorum porectoì'um per ancianos presentis mensa-

iiovemhris prefato domino nostro domino legato videlicet die

ijigesimo sepjtiyno dicti mensis.

R. P. V. devotissime supplicant vestri et sancte matris ecclesie

servi fidelissimi et devoti anciani et consules civitatis vestre bononie

quatenus dignemini infrascriptis petitionibus et capitulis graciose

respondere ac super ipsis providere.

Imprimis supplicant ut dignemini petitionibus per ancianos et

consules presentis mensis novembris prefate R. P. \. porectis beni-

gnitate solita respondere.

— Item supplicant ut dignemini providere quod statuta vestri

comunis Bononie diligenter examinentur (per) personas ydoneas ad

hoc elligendas eaque postmodum dignemini approbare et eciam pro-

videre quod ipsa sic examinata per prefatam reverendissimam pater-
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nitatem vestram aprobata observentur ab officialibus vestris et vestri

eomunis bononie.

— Item supplicant ut dignemini providere quod dominus the-

saurariiis conferat fidelibus subditis et civibus eivitatis bononie qui

iverunt Anchonani eum domino Blasco olini rectore vestre eivitatis

prefate sallarinm eisdem promissum et maxime eum ipsi cives ex

hoc intollerabilia dampna eis ineurrerint.

Documento N, XVII.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. J80 v.°

Cojjìa capitulorum datorum domino nostro legato presentis mensis

decembris die veneris undecimo dicti mensis.

R. P. V. supplicant humiliter et devote vestri aneiani et eon-

sules vestre eivitatis bononie quatenus prò honore paternitatis vestre

et prò communi et publica utilitate eomunis et hominum diete eivi-

tatis dignetur infraseriptis capitulis vobis ad memoriam reduetis

per ipsos ancianos gratuni et benignum dare responsum.

Imprimis quod secundum moreni et observaneiani bone me-
morie D. Hostiensis et antea et post in statutis eomunis bononie

dignetur vestra paternitas officium exationis datiorum gabellarum et

aliorum introytuum vestri eomunis bononie mandare et eomictere

exercendum per iudieem ursii officialem d. potestatis bononie prò

quo officio exercendo dictus d. potestas pereipit salarium et quem-
libet alium officialem se actenus de predietis intromictentem capsare

et revocari ex lioc eum dieta dacia et reditus facilius et sufficientius

exigentur et diminuetur expensa cuiuslibet offieialis actenus de

predietis se introni ietentis et introvtus eomunis bononie augeatur.

Item eum de more actenus observato fuerit quod artifieibus et

aliis personis eivitatis bononie de eorum credentiis per ipsos faetis

stipendiariis nostris et dicti eomunis satisfieret prò retemptione

pagharum ipsorum et etiam in aliis bonis ubi non suffieerent nee

aliter recedere poterant de civitate bononie nisi facta satisfactione

predicta et super hec eonsueverit cridas mieti per eivitatejn et ad

presens talis modus non servetur quomodo proeesserit ignoratur

suplicatur Vestre Reverende Paternitati quatenus dignemini providere

quod modus predictus in satisfaciendo de credentiis predietis et su pra

uturis jtrovidere Vestre Reverende Paternitati videbitnr.
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Item quod digiiemini providere quod questiones civiuni et di-

strictualium civitatis bononie quas inter se haberent vai cum aliis

ubi convenirentur debeant agitari corani iudicibus ordinariis comuiiis

bononie de predictis iurisdictionem liabentibus seoundum forniam

statutorum comnnis bononie nisi hoc procederet ex speciali vestra

comissione eis in scriptis facta.

Documento N. XVIII.

Archivio di Stato in Bologna.

Pergamena isolata fra carte sparse di vari anni.

Costituzione di Fernando di Tamayo a podestà di Bologna.

Egidius miseratione divina episcopus Sabinensis apostolice sedis

legatus etc nobili viro Ferrando Gundisalvi de Tamavo militi Bur-

gensis diocesis salutem in Domino — Eximie devotionis et fìdei

plenitudo quam etc te potestatem civitatis bononie eiusque comi-

tatus et districtus ad Romanam Ecclesiam pieno iure et immediate

spectantium etc nomine S. S. in Christi patris et D. Nostri D.

Innocentii divina providentia pape VI etc... constituimus et etiam

ordinamus dantes et concedentes tibi plenam licentiam et liberam

potestatem civitatem comitatum et districtum.... regendi et guber-

nandi unicuique petenti institiam ministrandi contra delinquentes

quoscumque tam ex officio quam ad cuiuscumque denuntiationem

seu accusationem procedendi et insuper quoscumque homicidas prodi-

tores stratarum derobatores virginum seu religiosarum raptores reos

lese maiestatis false monete falsicatores et incendiarios seu statum

pacificum civitatis comitatus et districtus predictorum quovis modo
turbatores etc... aut contra dominium Ecclesie predicte quoinodolibet

obloquentes sen detrahentes eidem nec non omnes et singulos offi-

tiales civitatis comitatus et districtus predictorum quibuscumque

constitutionibus sen ordinationibus aut statutis vel consuetudinibus

civitatis predicte vel aliis contrariis nequaquam obstantibus iuxta tue

discretionis liberum arbitrium corrigendi et puniendi etc...

Documento N. XIX.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 185 v."

1.^ lettera degli ambasciatori agli anziani.

Honorabiles domini significamus vobis quod die dominico liora

vesperorum XXVI presentis mensis aprilis applicuimus ad civitatem
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florencie et die sequente de mane fuinius cum dominis prioribus de

civitate florentie et iniunta per vos discrete piene et dare exiiosuimus.

Qui prò tunc se velie deliberare dixerunt prout eorum raoris existit

et tandem post solicitam instaneiam de habenda responsione ab eis

per nos habitam die merchurii post vesperas XXVIII dicti mensis

gratam et acceptabilem responsionem nobis fecerunt propter qiiam

verismiliter est sperandum quod de proximo vobis assistent et def-

fensioni civitatis bononie sutfragiis opportunis. Datum florencie die

ultimo dicti mensis et satisfactioni fiat nuncio presencium portitori

prout crederitis convenire.

LoDovicus abas nonantulanus \ ambasciato-

JoHANNES caldarinus f res cestri et

Chatellanus de sala l comunis bo-

SiMON de sancto zeorgio ' nonie.

Documento N. XX.

Archivio pi Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 188.

2.^ lettera degli ambasciatori agli anziani.

Copia literarurn transmissarum per ambasciatores comunis bononie

dominis ancianis et consullibus civitatis bononie.

Noveritis quod die sabati secundo presentis mensis mail intra-

vimus civitateni pissarum et literas que regiminibus comunis pissa-

rum prò parte vesira dirigebantur fecimus presentari et sequenti die

acessimus ad ancianos diete civitatis et licet quid ex parte nostri eis

essemus dicturi nihil fuisset nobis impositum ymo tenore literarum

que dirigebantur eisdem ignoravimus tamen sumpto colore decenti

ortavimus eos ut una cum aliis sancte matris ecclesie fidelibus velent

intendere ad defensionem civitatis bononie qui nos lectanter et grate

receperunt et die sequenti seu die lune quarto dicti mensis deliberato

conscillio nobis responderunt quod ipsorum intentionis esset prestare

omne sufragium quod possent civitati et comuni bononie sed propter

conventiones quas habebant cum dominis Mediolanensibus se non

auderent discoprire quia tamen cognoscebant mores eorum. Suaxerunt

nobis quod in egressu territori i ipsorum cauti essemus ne nobis aliquid

sinistrum contingeret sed per territorium ipsorum parati erant

seeurum et liberum nobis dare conductum et literas super hoc sieut

et postea gratanter fecerunt. Idem per omnia respondit et fecit no-
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?jilli.s vii' D. Gualterius eiusdem civitatis vicarius generalis propter

dubium auleni itineris nostri oportunis aliqnibus diebus difFere ante-

quam recederemus de pissis et quia ex relatione dictorum anciaao-

rum et singulariter predicti D. Gualterii prò certo cognovimus quod

plures banderie hominum armatorum sucessive propter nos princi-

paliter venerunt ad castrum lavencie quod tenetur per dominum
Bernabovem propter quod sine pericullo personarum et rerum non

potuissemus transire per teram nec per mare. Iter erat omnino secu-

rum ex opoxito dicti loci sicut effectus postea declaravit nam omnes

qui transiverunt per terram illis diebus per dictos armigeros capti

fuerunt et suis rebus spoliati sed idem et peius contigisset nobis

nixi quod deo volente Inter mare per magnum spacium naviga-

vimus et quia ventum prosperum non habebamus stetimus tribus

diebus antequam ad civitatem lanue aplicaremus quam civitatem

intravi mus de sabati nono dicti mensis et literas vestras presentari

fecimus regiminibus vescre civitatis lanue qui incontinenti signifi-

caverunt nobis per vicarium dicti domini ducis ut placeret sequenti

die de mane essemus corani ipso domino duce et consciliariis eius

et comunis lanue quod et fecimus licet a vobis ad eos non habere-

III US aliquam specialem ambasiatam ymmo quod litere que dirigebantur

ad eos continerentur ignorabamus omnino licet cum eramus bononie

hoc frequenter pecierimus sed favente deo exposuimus eaque ipsis

grata ymo gratissima fuerunt. Et prefatus d. dux cum magna leticia

magnoque lionore nos recepit et cum conscillio suo se responsum

nobis daturum obtulit et sequenti die solempne convivium invitati

nobilibus et popularibus quam plurimis eiusdem civitatis amore nostri

nobis fecit deinum die mercurii XIII dicti mensis nobis dedit re-

sponsum suum sumarie in liac forma videlicet quod sue et dicti

comunis intentionis erat et est asumere defensionem et protectionem

civitatis comunis et populi bononie prout et sicut propriam et ipsius

civitatis Janue asumunt et defendunt. Et quod causam civitatis

bononie reputabant et reputant suam propriam et iam ordinavit cum
domino Marchione montis ferrati mietere solepnes ainbaxiatores ad

dominum nostrum dominum legatum prò ordinandis et expediendis

quibuscunque in hoc negocio oportunis et personis et rebus mictendis

et efectualiter faciendis prout et sicut dicto domino legato videbitur

propterea nobis imposuerant quod sanctissimo patri domino pape re-

commendaremus ipsum dominum ducem et comune et populum

Janne et quod ex ipsorum parte suplicaremus quod dignaretur totis

viribus prosequi defensionem civitatis bononie et quod ipsi ad idem
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faciendum protimis sunt parati nec ipse sanctissimus pater diferet

adimplere super quibus etiam prefatus; dominiis diix dedit nobis ad

ipsum sanctissimum patrem literas credentie speciales ex quibus

potestis cognoscere quod summa dilectio est inter predietos dominum
ducem comune et poi)uluni civitatis lanue ac comune et populum

civitatis bononie in tantum quod prout ipsi publice djsserunt pre-

dicti duo populi unum sunt prò ut in literis quas vobis dirigunt

evidenter aparet ex quo eripuimus iter de bononia usque ad ingres-

sum civitatis lanue fuimus continue timore laboribus et expensis

nobis importabilibus lionerati nec ante ingressum nostrum in curia

a predictis credimus nos immunes liodie dee dante versus Avinio-

nem dirigimus gressus nostros.

Dat. Janue die XIII dicti mensia ma'ii.

LoDovicus abas nonantulanus \ vestri amba-

JoHANNES caldarinus ' sciatores co-

Chatellanus de sala ( munis et po-

SiMON de sancto zeorgio ' pulihonome.

Documento N. XXI.

Akchivio di Stato in Bologna. Provv. 1.%0, F. 189.

3.^ Lettera degli amhasciatryri agli anziani.

Honorabillibiis viris dominis ancianis et consulibus civitatis bo-

nonie. Honorabiles domini noveritis quod die sabati de sero vigesimo

tercio mensis maii intravimus Avinionem precedentibus in via nuiltis

timoribus laboribus et expensis et sequenti die post nonam mediante

persona domini episcopi Segontini qui in curia prosequitur negocia

reverendissimi patris et domini domini E[gidii] Episcopi Sabinensis

apostolice sedis Legati accessimus ad nostrum dominum papam et eidem

debitam impendimus reverenciam qui non obstante quod esset infìr-

mus et in lecto nos gratanter et animo leto recepit et quod die

merchurii proximo sequenti in concistorio reverendissimorum patrum

dominorum cardinallium nos audiret subiunxit adidit eciam quod

interim vixitaremus omnes dominos cardinales quod et fecimus et

ipsi domini cardinales omnes gratanter et benigne nos receperunt

et uno ore locuti sunt quod intendebant negocium civitatis bononie

ut proprium promovere verumtamen predicta die veneris quinta
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presentis niensis Jiinii non tenuit eoncistorium predicta vero die veneris

de mane quinta huiiis mensis licet ad huc esset debilis per nos tantum

cum solis dominis cardinalibus secretum concistorum celebravit et pro-

positione ambaxiate faeta per me Johannem Caldarini vultu et voce

illari respondit proponens illud salmi convertisti plantum menni

in gaudium et quod habita deliberatione cum fratribus suis dominis

cardinallibus cellerem et gratam daret responsionem. Summe mi-

ramur quod post iter areptum de bononia nuncium vel literas a

vobis non recepimus quod ad viam honorem non cedit et nobis animi

turbationem non modicham prestare dinoscitur presertim cum a plu-

ribus dominis cardinalibus frequenter interrogati si de bononia nova

aliqua habebamus nuUum poteramus dare responsum. Singulis enim

septimanis saltem duos nuncios ad nos transmictere expediret. Pre-

camur autem quod placeat ordinare quod in Avinione per mercha-

tores prò nostro sallario post duos menses nobis pecunia persolvatur

firmiter cognosentes quod salarium nobis exibitum prò duobus nien-

sibus prò expensis nobis necessar-iis integraliter est consumptum. Ea

que fient vel contingent in futurum vobis plenarie significabimus.

Dat. Avinione dieta die veneris quinta mensis iunii et post scriptam

presentem literam dominus noster papa fecit nos prò die dominica

sequenti ut cum eo essemus in prandio invitari licet ante per ali-

quot dies per dominum Cardinalem Magalonensem prò ea die fuimus

invitati.

LoDovicL'S abas nonantulanus \

Johannes caldarini f ambaxiaiores

Catelanus de sala ( vestri

Simon de sancto zeorgio
/

Documento N. XXII.

Archivio di Stato di Bologna. Provv. 1360, F. 189 v.°

4.^ Lettera degli ambasciatori agli anziani.

Honorabillìbus viris dominis ancianis et consulibus civitatis bo-

nonie. Post scriptas litteras quas vobis per Dominicum presencium

portatorem transmictimus ultra ea que in eis continentur preter hoc

scilicet quod "eri fuimus in prandio cum domino nostro papa qui

gratanter valde nos recepit et in mensa et post mensam plura verba

dixit ex quibus infalibiliter colligi potest quod voluntatem liabet
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optimam ad defFensionem et protectionem civitatis comitatus ed di-

strictus bononie viis omnibus oportunis predicto dominico nuncio dari

faciatis florenos sex auri sicud cum eo eonvenimus. Datum Avinioni

die lune octavo mensis Junii,

LoDovicus abas nonantulanus \

Johannes caldarini f vestri

Catelanus de sala ( mnbaxiatores

Simon de sancto zeore'io
/

Documento N. XXIII.

Archivio di Stato. Provv. 1360, F. 190.

5.^ Lettera degli amhasriatori agli anziani.

Honorabilibus viris dominis Ancianis et consullibus civitatis bo-

nonie. Honorabilles domini noveritis per ordinem ea que acta sunt

post adventum per Gerardinum presentium pnrtifcorem qui aplicuit

Avinionem die lune post nonam octavo presentis mensis iunii. Nam
tunc habuimus a domino nostro papa in primo concistorio respon-

sionem daret nobis super propoxitis ac pectitis celerem et felicem

die mercuri sequenti decimo dicti mensis ivimus ultra Rodanum ut

si posemus intraremus concistorium prò habenda responsione pre-

dieta sed in ilio concistorio et sequenti celebrato die veneris duode-

cimo dicti mensis non fuimus vocati eo quod nichil fuit ordinatum pre-

terquam de Regum concordia Gr. et A. retullit tamen nobis D. Epi-

scopus Segontinus quod dominus noster papa sibi disserat quod nos

celeriter et feliciter expediret. Interini etiam novimus quod dominus

Bernabos scripsit quandain literam domino nostro pape de concor-

dia habenda cum eo dumodo certus tituUus in civitate ete. re-

maneret eidem et partem emunimtorum civitatis etc. percipet in

fucturum. Quo audito contristati et allieti fuimus vehementer et

acesimus ad domimum florentinum qui retullit se habuisse literas

predictas que dirigebantur domino nostro pape et quia non potuit

propter gutam ipsum impedientem ipsas domino nostro presentare eas

transmisit eidem. Et dominus noster in sequenti concistorio ipsas do-

minis cardinalibus publicavit quod procul dubio non fecisset si do-

minus liorentinus personaliter ad ipsum acesisset et hac de causa

visitavimus nonnuUos cardinalles qùibus dicebamus quod debebant

scire et credere quantum doloxe et deceptorie ad protectionem ne-
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gocii et snbversioiiem sancte matris Ecclesie predicte litere emana-

runt ipsi antem domini cardinales se ita credere aserebant quod

apertius et clariiis respondit nobis dominus Magalensis propter quod

nostra angustia fuit aliqualiter temperata. Demum die lune quinto-

decimo liuius mensis acessimus ultra Rodanum et ibi ad concistorium

congregatum fuimus vocati et dominus noster papa nobis exposuit

quod antea penitus ignorabamus videlicet quod a domino Bernabovedie

sabati precedentis alias literas reeeperat continentes alternative et suces-

sive septem modos et per ordinem dictos modos specificavit quorum

primus modus erat quod pectebat se restituì ante omnia ad pos-

sessionem eivitatis comitatus et districtus bononie qua poseslone se

aserebat spoliatum fuisse allios modos exprimere longum esset et

inutile qui in efectu sonabant quod solet vulgariter dici eligas su-

supendi vel ingne cremari vel in mare submergi ipsi autem domino

pape responsum fuit per nos quod ipse bene poterai videre quomodo

scribentis intentio erat prava et in dictis literis latebat virus dolus

et deeeptio quod se credere incontinenti respondit et quia primus

modus consistit in punto iuris ostensum et piene deelaratum fuit per

nos quomodo in prsdicta pectitione restitutionis posesionis non debebat

audiri multis rationibus et iuribus etiam allegatis. Quod vixum fuit

multum piacere domino nostro pape et dominis cardinalibus qui vi-

debantur de hoc principaliter dubitare finaliter post multa dieta

bine inde dominus noster papa concluxit quod de nova via cogita-

remus per qnam guerra cessaret nobis tunc respondentibus quod

alila via non ocurebat nixi quod ipse non desisterei ab inceptis sen

procederei centra hostem cum gladio spirituali et temporali et ordi-

naretur maxime de pecuniario subscidio oportuno. Demum die sabati

vigesimo huius mensis mandatum fuit nobis ex parte dominorum

hostiensis tutelensis fiorentini et Rotomazensis cardinallium quod ea die

bora vesperarum essemus ultra Rodanum in domo domini fiorentini

quod et fecimus et ibi predicti domini pecierunt quod agenda et pectita

per nos secundum quod in quadam cedulla prò memoria dederamus

dicto domino fiorentino quam cedulam dederat domino nostro pape

et per ipsum dominum nostrum data fuerat domino penestrino

deberemus eisdem specificare quod etiam factum fuit set cum de

pecuniario subscidio transmitendo plura fuissent bine inde dieta dicti

domini cardinales dixerunt nobis quod deliberare deberemus Inter

nos quantum prò subscidio petebamus et sequenti die responderemus

per scripturam eisdem nos autem habito conscillio inter nos eisdem

scripsimus et personaliter diximus quod quia non habebamus man-
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datum ad pecteudum certam pecunie qiiantitatem pectebamus quod

Ecclesia tale et tantum prestare! subscidiuni pecuniarium quod exer-

citus posset repelli castra et loca ocupata recuperari et civitas et ce-

tera pienissime defensari — hodie vero scilicet die lune vigesimo

secundo huius mensis de hac responsione predicti quatuor cardinale»

in concistorio fecerunt mentionem domino nostro pape qui respondit

quod pectitiones prò parte eomunis bononie alias expositas adhuc

per scripturam explicare deberemus quia ipse intendebat in brevi

nos feliciter expedire et in isto statu sumus et die et nocte hucu-

sque non cessavimus etiam importune pectere expedictionem nostrani

quam et tacere intendimus in fucturum et speramus verisimiliter

ipsam fucturam esse felicem summe miramur quod non trasmictitis

nobis nuucium vel literas quod cedit ad nostrani non modicam ve-

recundiani. Iteni cuni hodie vigesimo secundo huius mensis fìniantur

duo menses prò quibus nobis salarium debitum persolvistis et non

aparet ordinatum de salario per nos et Maxinum de Thebaldis no-

tariuni nostrum percipiendo prò tempore sequenti cuni tamen vobis

constare debeat et per plures allias literas et per presentes positis

coligere cuni quot angustiis solicitudinibus laboribus et expensis nihil

de contingentibus obmictendo pervenerimus ad hanc diem nec ali-

quis nostrum qui non expenderit ultra salarium per vos nobis

datum notuni est enini quales et quantas expensas prò neces-

sariis oporteat viatores subire in curia et in via unde placeat ordi-

nare quod nobis suticiens pecunia prò necessariis transmictatur et

Gerardino latori presentium queni tenuimus invitum diebus decem facere

asignari prò expensis dictoruni decem dierum id quod credideritis

convenire. Scripta die lune vigesimo secundo et data die sequenti

dicti mensis iunii XII indictione. Die X Julli presentate.

LoDoviCHUS abas nonantulanus
|

Johannes Caldarini ] ambaxiatores

Chatelanus de sala et ) vestri.

Simon de sancto georgio

Documento N. XXIV
Archivio di Stato in Bologna Provv. l;}(iO f.'^ 192

(jJ^ Lettera degli ambasciatori agli anziani

Honorabilibus viris dominis anzianisetconsuUibuscivitatisbononie.

Honorabiles domini sucessus nostros notos facimus per pre-

sentes vobis - nani post reeessum Gerardini cursoris qui fuit die
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vi^esimo tertio mensis Junii et plures colactiones postea inter illos

quattuor cardinales in aliis literis nominatos maxime super pecu-

niario subscidio et cetera et nos habitos (sic) dominus florentinus

dixit nobis ex parte domini nostri pape quod faceremus scribi in

formam suplicationes in ambaxiata contentas et primo propositas

et expositas. Informavit autem nos dominus florentinus quod face-

remus tres rotullos unum de pecuniario subscidio allium de aliis

petitionibus tercium declarationum agendorum circa negotiationem

dominii etc. et clavium portarum tradictionem et obligationes

comunis etc. - predictos rotullos scribi fecimus et dedimus pre-

dicto domino fiorentino qui eos assignavit domino nostro pape

Et postea in pluribus eoncistoriis secretis ipse dominus noster super

predictis tractavit et deliberavit cum fratribus suis nec aliud velde

allio negocio nixi de nostro tractatum fuit in eoncistoriis antedictis
;

tandem dixit nobis dominus florentinus quod dominus noster papa

responsiones fecerat ad suplicationes predictas et ingrata valde quasi

ad omnes ad illam de subscidio etc. dixit quod verbo responderet

et facto perficeret quod audientes die veneris vigesimo sesto mensis

Junii ora vesperarum intravimus ad dominum nostrum qui valde

familiariter nos recepit et eidem diximus quod mirabamur quod

suplicationes predictas comuniter non exaudiverat asignantes multas

rationes quod gratanter et feliciter eas exaudire deberet.

Instantes etiam in illa de subscidio etc. et addentes quod multi

mirabantur de protractione et tarditate processuum etc. similiter

ipse respondit quod habei^et deliberationem cum fratribus et respon-

sione quas primo fecerat reformaret. Nos vero iterato suplicationes

predictas in rotullo scribi fecimus easque iterato dedimus domino

florentino qui ipsas sequenti die portavit domino nostro pape et de-

mum die martii ultimo mensis junii respondit nobis dominus flo-

rentinus quod dominus noster omnes predictas suplicationes signavit

prout se facturum nobis dixerat et declarando predicta. Intimavimus

quod signate sunt suplicationes predicte modo quid sequetur secun-

dum relationem dicti domini fiorentini. Nani concedit D. noster

usque ad quinquennium clericis quod possint venire ad studium

bononie sine licentia ordinariorum. Seeundo quod clerici beneficiati

usque ad quinquennium studentes in dicto studio integre fructus

beneficiorum suorum possint percipere. Tercio quod persone probibite

nixi sint religioxi vel electi in episcopos confirmati vel superiores

possint in dicto studio audire leges et fixicham. Quarto quod in dicto
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studio possint vdonei et suticieutes in sacra theologia ad magisteriiim

sicut in studio parixinnsi promoveri. Et hoc fuit valde dificille obti-

nere sed cedlt ad grandeni honorem civitatis et studii bononie. Quinto

quod statuta doctorum utriusque iuris exibeantur in cancelaria et si

reperientur racionabilia confirmentur. Duas autem alias suplicationes

videlicet de diminutione daciorum et gabellarum item de officiis

honoribus iuribus et iurisditionibus civium etc. commixit pru-

dentie et dispositioni domini nostri domini legati. Heri silicet die

mercuri primo mensis Julii dominus noster concistorium cardinal-

lium cclebravit et ibi primo lecti fuerunt processus et cetera et cre-

dimus quod cito publicabuntur nec prestetur impedimentum et cetera

postea fecit nos vocari et sindicatum nostrum quantum ad infra-

scripta fecit legi. Et nos .Johannes Caldarini Chatelanus et Simon

corani eo et in presencia dominorum cardinallium ac prelatorum cleri-

corum et advocatorum camare recognovimus dominium etc. et de

novo prout ipse mandavit fecimus tradictionem clavium et prestiti-

mus fidelitatis iuramentum prout et sicut in sindicatu continetur.

Et de predictis ipse rogavit notarios suos ibi presentes ut publica

confìcerent instrunienta. Demum prò se fecit, fieri stipulationem ob-

bligationis comunis prò expensis factis et fiendis sicut continetur in

syndicatu predicto specifice tamen de subscidio et cetera aliud non

expressit sed a maioribus habemus quod deliberatum est quod in

brevi subscidium maximum etc. transmictetur. Et quam cito huius

certam declarationeni habebimus vobis significabimus nec aliud admo-

dum in curia expectamus verumtamen si facultas adesset expedire

videtur quod sine mora scribatur alieni mercatori curie quod asi-

gnet nobis suficientem pecuniam prò buUis dictoi^um privilegiorum

ut ipsas bullas possemus personaliter reportare. Nec nos qui tanta

solicitudine et operositate laboravinius in salario nobis debito tran-

smictendo negligatis sicut actenus fecistis nec post nostrum iter

areptum usque ad diem istam nuncium vel literas a vobis recepimus

nixi semel scilicet per Gerardinum predictum quod ut pluries vobis

scripsimus cessit ad comunis et nostri non modicam ignominiam.

Dat. Avinioni die .Jovis secundo mensis JuUii XIII indictione.

LonovicHUS abas nonantolanus

Johannes Caldarini j

^ , ,
' vestri

Chatelanus de sala
e, ^ ^ \ ambastatores
Simon de sancto georgio '

Secta coram anzianis die XXV mensis Julii.
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Documento N. XXV.
Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F." 194 \°

Lettera degli anziani agli ambasciatori

Multe reverentie et sapientie domino Lodovicho dei gratia abati

nonantulani nec non domino Johanni Caldarini decretorum doctori

Chatelano de sala militi et Simoni doctori legum honorabilibus am-

basciatoribus comunis bononie in romana curia.

Habitis et perleetis vestris literis datis Avinioni die seeundo Julii

quas cursor sabati XXV huius mensis JuUii nobis exibuit a parte

cognovimus et etiam per allias literas precedentes nobis directas

vos e.sse vigilles et omni cura intentos ad procurandum et obti-

nendum in romana curia que vobis comissa fuere et que nostre sa-

lutis sint remedia expectata. Et quamvis per obtenta a Sanctissimo

nostro papa ad exaltationem nostri studii et allia policita sperata

prò nostra salute prout in dictis literis enaratur multipliciter or-

tati fuerimus tamen pecuniarium prescidium nos refecisse immense

si tempestivius affuisset ad relevandum iacturas et aflictiones quas

patimur et passi fuimus ipsius subscidii tarditate Si autem vobis

non scripsimus et de vestro pectito salario ac pecunia nunc neces-

saria prò buUis gratiarum habendis efectualiter non est provixum
vestra bene novit prudentia absque domino tliexaurario nos hoc non

posse perficere cur et domino Rectori continue suplicamus ut super

hoc veluit intendere ac providere quod vestris pectitionibus satisfiat.

Nichilominus etiam prò horum obtentu et ut expediri valeant que na-

ratis nunc scribimus domino nostro legato suplicantes paternitati

eiusdem quatenus dignetur per suam gratiam providere quod pecunia

necessaria vobis in curia persolvatur nobis autem deest possibilitas

et non voluntas satisfaciendi et respondendi pectitis per vos et perpetuo

vestra laudanda prudentia hiis velit intendere que cedant ad vestrum

honorem et nostri comunis salubre iuvanem et prosperum augmentum.

Dat. bononie ultimo Jullii

Documento N. XXVI.

Archivio di Stato in Bologna. Provv. 1360, F. 197 v.".

Lettera del Pontefice Innocenzo VI portata dagli ambasciatori

agli anziani.

Innocentius episcopus servus servorum dei dillectis fliiis populo

et comuni civitatis bononie nostris et ecclesie romane devotis fide-
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libus salutem et apostolicam benedictioiìem. Inter estera que con-

tinue insident cordi nostro illud est precipuiim et ad opem et

operam ac labores et studia impendere et modos et vias exquirere

indefensa solicitudine non cessamus ut nostri et Romane Ecclesie

fidelles subditi nostro et ipsius Romane Ecclesie munimine a luporum

qui eos suis rapacibus morsibus deglutire moliuntur eripiantur

faucibus et tam ab ipsorum quam alliorum perversorum contritis

ipsorum viribus incursibus ac iacturis et iniuriis defendantur eam-

demque ecclesiam eorum matrem et dominam cognoscentes in sinu

eius sub allarum suaruni velamento quiescant et perpetue libertatis

gloria potiantur. Sane dillectos filios lodovicum habatem monasteri!

Nonantole ordinis Sancti benedicti Mutinensis dioeesis ac niagistros

Johannem ealdarini decretorum et Symonem de sancto Georgio

legum doctores cives et Nobillem viruni ("atelauum de sala millitem

bononiensem ambasiatores et Maxinum de tebaldis notarium vestros

per vos ad nostrani presentiam destinatos et literas que ex parte

vestra nobis detulerunt solita benignitate reoepimus et contenta

in eisdem literis inteleximus dilìgenter et per eos prudenter et

diligenter ex parte vestra corani nobis et fratribus nostris Sancte

Romane Ecclesie cardinalibus propoxitis et petitis audictum gratio-

suni et benivolum prebujmus et quecumque prout ipsi viri prudentes

advertere potuerunt et per eorum fldelem relationem vobis plenius

innotesset antea ad vestram et civitatis vestre ac districtus et comi-

tatus illius contra iniquitatis filium nobilem virum Bernabovem

militeni de Vicecomitibus Mediolani eiusque auxiliatores fautores et

consiliatores deffensionem et ipsam defensores propterea rettormandam

nos et fratres predicti multum animati essemus et iam propter ea

multa et magna impendisemus et impenderimns studia et labores

non sine magnis profluviis expensarum ac multo amplius uiusmodi

auditis ex inde nostra et dictorum fratrum in premissis crevisset

intentio quia tamen ipse Bernabos benigne ex parte nostra requixitus

et monitus ut ab uiusmodi civitatis comitatus et districtus obsidione

recederet et suos satei ites et gentes recedere faceret et cessare id sub

certis pactis et condicionibus se velie facere ostendebat nos cogi-

tantes animarum perieula hominum strages ac ipsorum et rerum dapna

gravia que ex gueris uiusmodi evenire timebantur ac propterea super

hiis providere cupientes illius verbo et exemplo inducti qui non

vult mortem peccatoris set ut convertatur et vivat huiusmodi pactis

et condicionibus quamvis ex eis magna expensarum honera nos subire

opporteret prebendo auditum eundem Bernabovem ut super hiis ad
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proprio solo questa parte puramente esterna ed occasionale

nelle lappresentjizioni al palazzo Pepoli ?